
REGISTRO GENERALE N. 80 del 15/03/2019

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA TECNICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 36 DEL 08/03/2019

OGGETTO: Lavori di sistemazione asilo Grancia per realizzaizone alloggi di emergenza- indizione 
gara

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO CHE con decreto del Sindaco ha conferito l’incarico di responsabile dei servizi di dell’area 
tecnica

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione 

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi dell’articolo

107 suddetto;

PREMESSO CHE:

Premesso che nel programma triennale dei lavori pubblici approvato da questa Amministrazione comunale 

per il triennio 2018/20214 e nell’elenco relativo all’anno 2018 si è prevista la realizzazione dei lavori di: 

sistemazione ex asilo di Grancia per realizzazione alloggi di emergenza

Visto che con deliberazione  della Giunta Comunale, n. 61, in data 22.12.2017, è stato approvato il progetto

definitivo;

Visto che i tecnici incaricati Mirco D’Amico e Di Pietro Giovanni, hanno redatto, nel rispetto dei termini 
previsti dal contratto-disciplinare, il progetto esecutivo dell’opera, presentando gli elaborati prescritti dagli 
articoli da 33 a 43 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ancora in vigore, e precisamente 

Richiamata la determinazione di questo Ufficio di approvazione del progetto esecutivo:

Considerato che l'art. 9 del D.L. n. 66/2014, convertito nella Legge n. 89 del 23 giugno 2014, prevede che il 

comma 3 bis dell'art. 33 del D.Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163 sia sostituito dal seguente: i Comuni non capoluogo

di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle Unioni dei Comuni di cui 

all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito 

accordo consortile tra i Comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle Province, ovvero 

ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle Province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In 

alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto 

gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento. L' Autorita' per la vigilanza sui contratti

pubblici di lavori, servizi e forniture non rilascia il codice identificativo gara (CIG) ai Comuni non capoluogo di

provincia che procedano all'acquisizione di lavori, beni e servizi in violazione degli adempimenti previsti dal 

presente comma;

Vista al riguardo la convenzione tra i comuni di Morino , Civita D’Antino, San Vincenzo valle Roveto e 

Balsorano  per l'acquisizione in forma associata di lavori, beni e servizi.

 Atto N.roo z0 del  i5/0//00io



Rilevato che in relazione all’importo dei lavori le procedure di gara possono essere svolte direttamente dal 

sottoscritto quale responsabile del procedimento del comune in seno alla CUC

Visto l’avviso di manifestazione d’interesse pubblicato il 19.09.2019 con scadenza presentazione lettere di 

invito al 04.10.2018

Visto il verbale di sorteggio delle ditta da invitare alla procedure effettuato con estrazione del numero 

progressivo assegnato ad ogni impresa

Ritenuto pertanto:

- di procedere all'appalto delle opere ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016, con 

aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D.lgs. 50/2016, in 

considerazione del fatto che il livello qualitativo corrispondente agli indirizzi dell' amministrazione e' gia' 

adeguatamente rappresentato nel progetto definitivo;

- i termini per la ricezione delle offerte vengono fissati in giorni 15 decorrenti dalla data di invio delle lettere di

invito, nel rispetto dell'art. 79, comma 1 del citato D. Lgs.n. 50/2016;

Rilevato che la mancata esecuzione immediata della prestazione di cui alla presente gara determinerebbe 

un grave danno all'interesse pubblico che è destinato a soddisfare, in quanto l’impossibilità di eseguire i 

lavori in periodo invernale con conseguente aumento del rischio di danni a cose e persone ;

Dato atto pertanto che, data l'urgenza, la consegna dei lavori potra’ avvenire anche in pendenza di contratto,

ai sensi dell'art. 32 comma 8 D.Lgs. n. 50/2016;

Considerato che in caso di consegna anticipata dei lavori, il Direttore dei Lavori terrà conto di quanto 

predisposto o somministrato dall'esecutore per rimborsare le relative spese nell'ipotesi di mancata stipula del

contratto e che il processo verbale indicherà a quali materiali l'esecutore deve provvedere e quali lavorazioni

deve immediatamente iniziare in relazione al programma di esecuzione presentato dell'esecutore. Ad 

intervenuta stipula del contratto il Direttore dei Lavori revocherà le eventuali limitazioni;

Visto il capitolato speciale d' appalto allegato al progetto esecutivo e conservato agli atti di questo Settore;

Visto lo schema di bando, disciplinare e lettera d’invito

Visti il codice CUP (Codice Unico di Progetto): J98J17000000002 e il codice  CIG (Codice Identificativo di 

Gara) che è stato aggiornato a seguito di problematiche emerse in ordine all’avvio della procedura avcpass 

con CIG definitivo coincidente con il n° 782715222A. 

Visto:

- il D.Lgs 50/2016;

- la Legge 136/2010;

- il D. Lgs. n. 267/2000;

 

D E T E R M I N A

 

1- di approvare il bando di gara , il disciplinare e  l’elenco dei concorrenti da invitare alla procedura negoziata

che viene conservato agli atti e per il quale il diritto di accesso è differito, ai sensi dell'art. 53 c. 2 lett. b) 

D.Lgs 50/2016;

2 - di procedere all'appalto delle opere ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016, con 

aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D. Lgs. 50/2016, per 

le motivazioni descritte in premessa;

 Atto N.roo z0 del  i5/0//00io



3 - di dare atto che il contratto di appalto verrà stipulato “ a misura”, come definito all'art.3 comma 1 lettera 

eeeee) del D.lgs. 50/2016,e il prezzo più basso è determinato mediante ribasso sull' importo dei lavori posto 

a base di gara ;

4 - di dare atto che la consegna dei lavori potra’ avvenire anche in pendenza di contratto, ai sensi dell'art. 32 

comma 8 D. Lgs.n. 50/2016 , per le motivazioni sopra espresse;

5 - di dare atto che il rapporto contrattuale con la Ditta aggiudicataria si perfezionerà a seguito di stipula 

formale del contratto medesimo;

6 - di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, è il geom. 

Gianni Petricca;

7 - di dare atto che per l’intervento in argomento è previsto finanziamento per l’intero importo del progetto 

con oneri a carico della regione Abruzzo e l’affidamento dei lavori e l’esigibilità dell’obbligazione interamente 

nell’esercizio 2019 come risulta dal crono programma 2019/2020;

8- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

- Il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale;

10 Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 

dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69., nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del regolamento 

Comunale per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Geom. Gianni Petricca

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

 

 

ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL’AMMINISTRAZIONE APERTA

 

di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

 

Il Responsabile del servizio

Geom. Gianni Petricca

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

 

 Atto N.roo z0 del  i5/0//00io



 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 116  del 08/03/2019 esprime  visto  PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
ART. 49 D.LGS 267 DEL 18/08/2000 
FAVOREVOLE.

MORINO, lì 08/03/2019

Il Responsabile del Servizio 

F.to  PETRICCA  GIANNI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 116 del 08/03/2019 esprime parere: FAVOREVOLEdando atto
che  le  somme  sono  riproposte  nel  bilancio  2019  e  che  l'aggiudicazione  definitiva  avverrà  dopo
l'approvazione del bilancio..

Dati contabili:

MORINO, lì 15/03/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 257

Il  09/04/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  80 del 15/03/2019 con
oggetto:
Lavori di sistemazione asilo Grancia per realizzaizone alloggi di emergenza- indizione gara

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 09/04/2019.

 Atto N.roo z0 del  i5/0//00io


